
ANO XL                     N.º 179                29/10/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................04 
GAR..............................................................................................................................................................................09 
PROPLAN....................................................................................................................................................................10 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IACS, ESD, CMM, EEIMVR, SFC, SSC, SEN, MPS, SSN.......................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO I                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 009606/2010-00 
 
INSTRUMENTO: Contrato – Realização de Serviços de Desenvolvimento Tecnológico 
 
PARTÍCIPES: Faculdades Católicas, Associação Mantenedora da Pontifícia Universidade Católica do 
Rio de Janeiro, tendo como gestora administrativa a Fundação Padre Leonel Franca e a Fundação 
Euclides da Cunha - FEC. 
 
OBJETO: Execução de serviços de desenvolvimento e consultoria técnica a serem realizados pela 
FEC, tratando de Projeto de Modelagem e Visualização em Geomecânica de Reservatórios e Poços. 
 
PRAZO: 15 (quinze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
  
DATA: 30 de setembro de 2010. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, PE. FRANCISCO IVEM S.J, Reitor em Exercício da Pontifícia Universidade Católica do Rio 
de Janeiro, ANTÔNIO FONTANA, Diretor Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC, PE. PEDRO M. GUIMARÃES FERREIRA S.J. e RAUL ROSAS E 
SILVA, Presidente e Vice-Presidente da Fundação Padre Leonel Franca. 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO I                                                    PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.050656/2009-21 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Banco Santander (Brasil) S/A. 
 
OBJETO: Disciplinar as relações necessárias ao desenvolvimento do PROGRAMA, que tem como 
finalidade contribuir, por meio de intercâmbio de estudantes, para incrementar a qualidade da formação 
dos alunos das instituições de ensino participantes. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
  
DATA: 17 de agosto de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e AFRÂNIO PEREIRA, Representante do Banco Santander (Brasil) S/A. 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 43.248 de 28 de outubro de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
      

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 41.646, de 05 de fevereiro de 2010, a NOTA TÉCNICA/PF/UFF nº 642/2010 
– ATON e o DESPACHO/PF/UFF nº 208/2010 – JR, constantes do Processo nº 23069.004514/1996-
14,  

 
RESOLVE: 

 
I- Exonerar, “ex-offício”, a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 
304931, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, em virtude da extinção da punibilidade da pena 
de demissão por abandono de cargo, com base no artigo 169, parágrafo primeiro da Lei 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 43.249 de 28 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Torna sem efeito a progressão do Prof. Paulo 
Azevedo Bezerra. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Tornar sem efeito a progressão do Prof. PAULO AZEVEDO BEZERRA da classe de Professor 
Adjunto, nível 4 para a classe de Professor Associado, nível 1 a partir de 23.05.2010, conforme Portaria 
nº. 42.892 de 17.08.2010. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 43.250 de 28 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.   43.250 de 28 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1313323 23069.055881/09-53 
PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA 

Ass. 1 Ass. 2 05.11.2009 

02 1333152 23069.050955/10-07 
ILTON CURTY LEAL JUNIOR 

Ass. 2 Ass. 3 18.08.2010 

03 303689 23069.053018/08-81 
GLAUCIA DA ROCHA FIGUEIREDO 

Ass. 3 Ass. 4 18.11.2008 

04 310560 23069.031311/10-10 
EDUARDO NANI SILVA 

Ass. 3 Ass. 4 02.09.2010 

05 311013 23069.031029/10-24 
SANDRA MARIA BARBOSA DURÃES 

Adj. 1 Adj. 2 14.07.2010 

06 1420174 23069.052025/10-80 
LUIZ OTAVIO NEVES MATTOS 

Adj. 1 Adj. 2 19.08.2010 

07 1240912 23069.052043/10-61 
GISELLE MARTINS VENANCIO 

Adj. 1 Adj. 2 22.08.2010 

08 1549191 23069.041916/10-19 
HILDEBRANDO GOMES BENEDICTO 

Adj.2 Adj.3 04.09.2010 

09 1546959 23069.054025/10-14 
MARIA PAULA SIBILIA 

Adj.2 Adj.3 01.10.2010 

10 80029 23069.042157/10-01 
EULER ANTUNES GIGANTE 

Adj.3 Adj.4 02.09.2010 

11 308568 23069.012085/10-60 
CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS 

Adj.3 Adj.4 23.09.2010 

12 1439226 23069.030329/10-96 
ELIANI SPINELLI 

Adj.3 Adj.4 04.03.2010 

13 1328861 23069.011615/10-52 
MARCIA MARQUES DE QUEIROZ 

CARVALHO 

Ass 4 Adj 1 04.08.2010 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 06 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  43.250 de 28 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1696170 23069.042424/10-32 
ROBERTO PIRES S. 

JUNIOR 

Aux. 1 Aux. 1 para Ass. 1 e 
 Incentivo de Mestrado 

25.08.2010 25.08.2010 

02 1696170 23069.054237/10-00 
HELENA CATÃO H. 

FERREIRA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

29.09.2010 29.09.2010 

03 1815176 23069.053374/10-19 
DANILO ARTIGAS DA 

ROCHA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

17.09.2010 17.09.2010 

04 1809175 23069.042419/10-20 
ISABELLA C. 

SACRAMENTO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

31.08.2010 31.08.2010 

05 1809171 23069.054684/10-51 
FELIPE DE CASTRO 

MUANIS 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

30.08.2010 30.08.2010 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 43.251 de 28 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 07 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 43.251 de 28 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 306460 23069.041829/10-53 
MARIO LAND FURTADO DE MENDONÇA 

Adj. 4 Assoc. 1 27.07.2010 

02 311484 23069.042112/10-29 
SILVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DÔRES 

Adj. 4 Assoc. 1 26.08.2010 

03 1288572 23069.012100/10-70 
MARIA EMÍLIA XAVIER GUIMARÃES 

Adj. 4 Assoc. 1 24.09.2010 

04 2171753 23069.042123/10-17 
THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO 

Adj. 4 Assoc. 1 18.10.2010 

05 311003 23069.031299/10-35 
ADEMIR BATISTA DA CUNHA 

Assoc. 1 Assoc. 2 02.09.2010 

06 1203067 23069.005417/10-50 
LEANDRO MACHADO ROCHA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

07 311549 23069.006967/10-96 
DÊNIS ROBERTO VILLAS BOAS DE MORAES 

Assoc. 2 Assoc. 3 17.05.2010 

08 2149794 23069.011797/10-61 
ESTER LIMONAD 

Assoc. 2 Assoc. 3 20.08.2010 

09 307588 23069.031408/10-14 
LEONARDO JUSTIN CARÂP 

Assoc. 2 Assoc. 3 17.11.2010 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 43.255 de 28 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.052269/2010-62; 
    

RESOLVE: 
 
I- Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 23 de novembro de 2009, dentre os membros do 
Colegiado, NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
306668 e NEYSE LUZ MUNIZ, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 308229, ambos 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, das funções, respectivamente, de 
Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Especialização em Educação Física Escolar, 
realizado pelo Departamento de Educação Física, do Instituto de Educação Física, designados, 
respectivamente, pelas Portarias nº. 40.053 de 30/04/2009 e nº. 36.836 de 08/05/2007. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 43.256 de 28 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.052269/10-62, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, com efeitos retroativos a 24 de novembro de 2009, dentre os membros do Colegiado, 
ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1177588 e 
AURÉLIO PITANGA VIANNA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 308405, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenadora e 
Subcoordenador do Curso de Especialização em Educação Física Escolar, do Instituto de Educação 
Física, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 08 de janeiro de 2007, 
através da Portaria 36.836 de 08/05/2007.  
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 09 

 
 
GAR, em 25/10/2010. 
  
 
De acordo com a Lei 8.112, (Art. 96-A), o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 9º) e a Resolução 
163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação, AUTORIZO o Afastamento no País do seguinte professor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ROBERTO BRUNOW LEHMANN, Professor Adjunto, Ref. 02, D.E., lotado no Departamento de 
Engenharia Mecânica, Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, para realização de Pós-Doutorado Empresarial, desenvolvendo o 
projeto de pesquisa intitulado “Análise de tensões em implantes dentários e componentes protéticos 
comerciais pelo método de elementos finitos”, na Empresa Conexão Sistemas de Prótese, São Paulo, 
em cooperação com o Instituto Militar de Engenharia-IME, Rio de Janeiro, no período de 02 de 
janeiro de 2011 a 01 de janeiro de 2012, com ônus CNPq (bolsa Pós-doutorado Empresarial-PDI) 
(Proc.23069.007399/2010-41).  
 

Publique-se  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº. 08 de 25 de outubro de 2010. 
 

 
EMENTA: Altera a DTS nº 07, de 20 de setembro de 

2010 
  
A Pró-Reitora de Planejamento da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 07, de 20/09/2010, à pedido, indicando o servidor WILSON SOUZA (DCF) 
Matrícula SIAPE nº. 1657618, como presidente do Grupo de Trabalho instituído pela DTS PROPLAN 
nº. 07, de 20/09/2010, e à pedido substituir o servidor CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA 
READER  (PROEX), Matrícula SIAPE nº. 03078541 pela servidora ÂNGELA MARIA BARBOSA 
ALVES, Matrícula SIAPE nº. 03078541. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Substituto Eventual da Pró-Reitora de Planejamento 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº. 09 de 25 de outubro de 2010. 
 

 
EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 

  
A Pró-Reitora de Planejamento, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1-Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: GERALDA FREIRE MARQUES, 
Professora Titular, Matrícula SIAPE nº.0307075-1, FERNANDO ANTONIO SANTOS BEIRIZ, 
Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE nº.0303981-1, SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, Arquivista, 
Matrícula SIAPE nº.0307654 e JORGE FERNANDES DE MORAIS, Professor Adjunto IV, 
Matrícula SIAPE nº.305977, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no processo 
nº.23069.054937/2010-96 
  
Esta DTS entrará em vigor no prazo de sua publicação. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Substituto Eventual da Pró-Reitora de Planejamento 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 08 de 21 de outubro de 2010. 
 
 
 
A Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições, e; 
 
Considerando a aposentadoria da professora Maria Cristina Franco Ferraz, mat. SIAPE nº 1060847. 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 003 de 10 de maio de 2010, que constituiu a Banca de avaliação visando à 
progressão vertical e horizontal de Professor Associado, alterando os membros por: 
 
Titulares: 
 
Profª VÂNIA LEITE FRÓES, mat. SIAPE nº 0308028 (Presidente), passa a Presidente em 
substituição a Profª MARIA CRISTINA FRANCO FERRAZ, mat. SIAPE nº 1060847 
 
Prof. LUIZ CARLOS SOARES, mat. SIAPE nº 0306961 
Prof. GISALIO CERQUEIRA FILHO, mat. SIAPE nº 0307504, passa de suplente para titular 
 
Suplentes: 
 
Profª MARY THEREZINHA RANGEL, mat. SIAPE nº 0306481 
 
Prof. EDSON ALVISI NEVES, mat. SIAPE nº 1363071, em substituição ao Prof. GISALIO 
CERQUEIRA FILHO, mat. SIAPE nº 0307504 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
DIRETORA DO Instituto de Artes e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 09 de 22 de outubro de 2010.      

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir a Comissão de Baixa de Material Inservível formada para os seguintes servidores lotados 
nesta Unidade: 
 

1 - FABIO ANTUNES RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 304949; 
2 - ERIKA ALCÂNTARA PINTO, matrícula SIAPE nº 1757013;  
3 - FELIPE STEVANS SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1730617. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 013 de 15 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Fazer cessar os efeitos da DTS CMM Nº. 018 de 24 de outubro de 2008. 
 
II – Instituir, em atendimento à indicação feita pelo Colegiado da Faculdade de Medicina da UFF, em 
Reunião Ordinária do dia 06 de outubro de 2010 e, em consonância com o disposto no Artigo 16 do 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, a Comissão Eleitoral Local (CEL) incumbida do 
Processo Eleitoral de Consulta para a escolha da Representação Docente dos cinco Departamentos de 
Ensino no Colegiado da Unidade. 
 
III - Designar para compô-la: a) Como Titulares, os Docentes ANDRÉ GOMES DE SOUZA NETO, 
matrícula SIAPE 0307032-7, lotado no Departamento de Medicina Clínica, FERNANDO CAMPOS 
SODRÉ, matrícula SIAPE 0306761-0 e HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE 1352842, lotados no 
Departamento de Patologia. b) Como Suplentes, os Docentes: FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, 
matrícula SIAPE 6304259, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada e MARCOS 
OLIVIER DALSTON, matrícula SIAPE 6312256, lotado no Departamento de Medicina Clínica. 
  
IV – A Presidência desta Comissão deverá ser indicada pelos seus pares, na primeira reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 18 de 22 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Designar Comissão Eleitoral para Eleição 

dos novos Representantes Docentes junto ao 
Colegiado da EEIMVR 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 0311149, 
GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673, ANTONIO CARLOS DE 
ALLELUIA, Matrícula SIAPE nº 15261, DIOMAR CÉSAR LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 
0205931 como Titulares, NILSON BRANDALISE, MATRÍCULA SIAPE nº 1524009 e 
EMERSON SOUZA FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1643525 como Suplentes, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral Local – CEL que conduzirá o processo de 
escolha dos novos representantes docentes junto ao Colegiado desta Unidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 05 de 26 de outubro de 2010. 
  
  
 
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a designação de PAULO GOMES SANGUEDO, Professor Adjunto – 4, 
matricula SIAPE Nº. 310909, para integrar a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para 
fins de Progressão Funcional, incumbida de proceder a Avaliações dos professores AUGUSTO 
CÉSAR FREITAS DE OLIVEIRA, CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS e JUSSARA 
FREIRE, conforme DTS nº 04/2010 – SFC, de 24 de agosto de 2010. 
 
2 – Designar HÉLIO DE FREITAS COELHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE Nº 269288 para 
substituí-lo na supracitada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO GOMES SANGUEDO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 06 de 26 de outubro de 2010. 

  
 
    
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a designação de PAULO GOMES SANGUEDO, Professor Adjunto – 4, 
matricula SIAPE Nº. 310909, para integrar a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para 
fins de Progressão Funcional, incumbida de proceder a Avaliações dos professores HÉLIO DE 
FREITAS COELHO e RONNEY MUNIZ ROSA, conforme DTS nº 02/2010 – SFC, de 28 de abril 
de 2010. 
 
2 – Designar ÂNGELA MARTA HADDAD PARENTE KURY, Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE Nº 310766 para substituí-lo na supracitada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO GOMES SANGUEDO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 06 de 20 de Outubro de 2010. 
  
 
 
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA – Professora Adjunto – 2, Mat. Nº. 
310736, para integrar a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão 
Funcional, designada através da DTS nº. 05/2010, em substituição à Profª. SCHEILLA BEATRIZ 
ALVES BÁRBARA.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CLÁUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA 
Vice Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 
Visto 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 007 de 25 de outubro de 2010. 
 

 
EMENTA: Designação de Membros da Banca 

Avaliadora para a Semana de Monitoria 
2010. 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores FERNANDO MANSOR DE MATTOS, LUIZ FERNANDO 
CERQUEIRA FONSECA, LUCILENE MORANDI e PAULO HENRIQUE FURTADO DE 
ARAÚJO - como membros titulares, e CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA, INÊS PATRÍCIO e 
FÁBIO WALTENBERG - como membros suplentes, para a composição de Banca Avaliadora para a 
Semana de Monitoria 2010.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 06 de 22 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa docentes, para constituírem 
Comissão. 

 
O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA MANUELA PINTO CARNEIRO ALVES DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE 0234931, MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, matrícula SIAPE 1082316, 
MONICA TEREZA CHRISTA MACHADO, matrícula SIAPE 3174970, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Avaliação Funcional dos Docentes do referido Departamento, com 
mandato de um ano. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LILIAN KOIFMAN 
Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 022 de 08 de setembro de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora MÔNICA DE CASTRO 
MAIA SENNA para Professor Adjunto IV (2052575); 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO – SIAPE 1109970-3; 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 0311224; 
- JOÃO BOSCO HORA GÓIS – SIAPE 0311151-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 023 de 07 de outubro de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Substituir a Profª. TATIANA RANGEL REIS (SIAPE 2052575) pela Profª. MARIA LÚCIA 
NEVES BORGES (SIAPE 0307573-6) na Comissão para a avaliação do plano de trabalho de estágio 
probatório da Professora Adriana Ramos (SIAPE 2487549) 
                       
II- A Comissão ficará, então, formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – SIAPE 1106420-9 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE 6310772-3 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – SIAPE 0307573-6 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
  

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 179 29/10/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 024 de 26 de outubro de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do plano de trabalho de estágio probatório da Professora 
MARIA CRISTINA PAULO RODRIGUES (SIAPE 2215485) 
                       
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- LUCÍ FARIA PINHEIRO – SIAPE 2420144 
- SÔNIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA – SIAPE 0310749-2 
- LARISSA DAHMER PEREIRA – SIAPE 2358597 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 025 de 26 de outubro de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora SÔNIA LÚCIO 
RODRIGUES DE LIMA para Professor Adjunto III (0310479-2); 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 0311224-1; 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – SIAPE 0307573-6; 
- ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS – SIAPE 0311521. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 


